- 1 -

衢院设〔2019〕4 号

衢州学院关于印发
《实验室安全检查制度》的通知

各学院，行政各部门（单位）：

现将《衢州学院实验室安全检查制度》印发给你们，请

遵照执行。

衢州学院

2019 年 11 月 29 日

- 2 -

衢州学院实验室安全检查制度

第一章 总 则

第一条 为进一步规范和加强学校实验室安全检查工

作的制度化建设，确保实验室安全和教学、科研工作的正常

进行，根据教育部办公厅《关于进一步加强高校教学实验室

安全检查工作的通知》（教高厅[2019]1 号）《衢州学院关于

进一步贯彻落实实验室安全管理责任体系的通知》（衢院

〔2019〕23 号）等文件精神，制定本规定。

第二条 实验室安全检查遵循“谁主管、谁负责，谁使

用、谁负责，谁出问题、谁负责”和“安全第一、预防为主”

的原则，实行“学校---二级学院（中心）---实验室”三级

联动的安全检查制度。

第三条 本规定适用于学校各二级学院（中心）所有涉

及开展教学、科研和社会服务等活动的实验、实训场所。校

内其他合作单位参照执行。

第二章 职责分工

第四条 学校实验室安全工作委员会全面指导实验室

安全检查工作。实验室与资产管理处是学校实验室安全检查

管理工作的职能部门，负责学校层面实验室安全检查工作的

组织与开展，重点对学校实验室的危险化学品管理使用及其

他安全隐患开展专项检查，指导、监督、协调各二级学院（中

心）做好实验室安全检查和隐患整改工作。

第五条 各二级学院（中心）是开展落实本部门实验室

- 3 -

日常安全检查管理工作的主体责任单位，实验室是做好实验

室安全检查工作的具体实施单位。各二级学院（中心）分管

实验室工作的领导对实验室安全检查工作负主要领导责任，

实验室主任和实验室安全责任人负直接责任。

第三章 内容与要求

第六条 各实验室应按照教育部最新发布的《高等学校

实验室安全检查表》所列项目，进行逐一对表对标检查，并

对存在的隐患问题及时加以整改落实。实验室安全检查主要

包括以下重点内容：

（一）实验室准入制度与项目安全评估审核制度；

（二）实验室各项规章制度和实验操作规程；

（三）水、电、气、防火、防盗等安全情况；

（四）特种设备及大型（精密）仪器设备的操作规范情

况；

（五）各种剧毒、易制毒及爆炸品等危险化学品的“五

双”管理、废弃物规范处置情况；

第七条 学校针对安全重点所在的实验室，组织定期或

不定期的安全专项检查，对检查中发现的实验室安全隐患进

行排查及梳理，下达安全隐患通报或隐患整改通知书。各二

级学院（中心）应对存在的隐患进行整改落实，提交安全隐

患整改报告，学校对安全隐患整改结果进行验收。

第八条 各二级学院（中心）应对其所属的实验室开展

每月不少于一次的安全日常检查，对检查中发现的实验室安

全隐患进行排查及梳理，下达安全隐患通报或隐患整改通知

- 4 -

书。各实验室负责人应对存在的安全隐患进行整改落实，由

所在二级学院（中心）对整改结果进行验收，同时做好安全

台账的记录、归档工作。

第九条 各实验室负责人应对其辖管的实验室进行每

日一次的安全例行自查，并做好实验室使用前后的核查交接

和安全记录工作。同时负责对安全隐患进行及时排查和整

改，不能即时整改或整改后安全隐患尚未消除的，需及时上

报部门负责人或实验室与资产管理处。

第十条 每次实验前，实验指导老师需对实验操作人员

是否具有准入资格进行核对，同时应对实验内容、仪器设备

的性能、操作规程进行等安全方面进行讲解，并作好必要的

安全防护。

第十一条 节假日、寒暑假期间，确因教学、科研等工

作需要在实验室开展实验工作的，各二级学院（中心）应严

格按照学校要求程序报批，同时落实好安全责任人和部门责

任人，强化实验过程的安全管理，做好登记、管理、巡查等

工作。

第十二条 各二级学院（中心）要树立“隐患即事故”

安全理念，高度重视实验室安全检查工作，建立和完善部门

实验室的安全检查制度，明确所属各实验室的安全责任人，

确保安全工作真正落实到位。

第四章 附 则

第十三条 对违反实验室安全有关管理规定，或未能履

行相应职责等造成实验室安全差错或事故发生的单位及个

- 5 -

人，将依据《衢州学院实验室安全责任追究暂行办法》（衢

院〔2019〕30 号）追究其相应责任。

第十四条 本办法自发布之日起施行，由实验室与资产

管理处负责解释。

附件: 衢州学院实验室安全检查流程图

- 6 -

附件

衢州学院实验室安全检查流程图

实验室安全自查

（每日1次）

对照《高校实验室
安全检查项目表》

自查

部门安全检查

（每月1次）
学校安全专项检查

下达安全隐患通报

或隐患整改通知书

安全隐患整改落实

实验室三级安全检查

隐患即时整改或及

时上报

做好安全检查台账

记录

部门安全隐患排查

及梳理

安全隐患台账记

录、归档

下达安全隐患通报

或隐患整改通知书

安全隐患整改落实

学校安全隐患排查

及梳理

提交安全隐患整改

报告

设备处安全隐患整

改结果验收

安全隐患台账记

录、归档

衢州学院办公室 2019 年 11 月 29 日印发